Ad hoc ut maiorem copiam doctorum et magistrorum habemus in gratiam scolarum, 

statuimus de voluntate conscilii specialis et generalis tempore domini Açonis de piro 

potestatis bon. quod domini legum qui regunt vel regent seu regerunt non teneantur ire 

vel pro se mittere in aliquem exercitum vel cavalcatam vel ad custodiam alicuius Castri 

vel loci vel hominum vel etiam cum milites vel pedites mittuntur in servitio alicuius vel 

aliquorum vel aliquod opus faciendum, nec etiam ponantur jn decena vel XXV vel 

alium numerum militum vel peditum, eo tamen salvo quod Collectas comuni bon. que 

imponuntur pro laboreriis comunis vel pro custodibus castrorum, vel pro aliis de causis 

solvere teneantur sicut alii cives. 

 Idem statutum est de magistris gramatice, dialetice et fisice qui regunt vel regent. 

Additum est huic statuto quod scolares cives, qui legunt aliis scolaribus libros 

extraordinarios continue, et alii scolares cives qui intrant cotidie scolas legales possint 

inpune mittere in exercitibus vel cavalcatis ydoneum cambium, cui non sit appositus 

equs pro comuni, vel tenetur suo honere
339

. 

humble but practically important subjects Bologna was from the very beginning one of the leading 

centers where notaries, chancelors and other public officials received their training»: vd. P.O. 

KRISTELLER, The University of Bologna and the Renaissance, in SMUB, n.ser., V (1985), pp. 313-

324, in particolare pp. 314-315. 
337 A. GUREVIČ, Le categorie della cultura medievale, Torino 1983, p. 163. 
338 Il titolo della rubrica degli statuti precedenti era semplicemente De privilegio doctorum et 

magistrorum; mentre in quelli degli anni 1262-1267 divenne De privilegiis dialetice, fixice, dictamine 

facultatis scolarium legentium. Cfr. Statuti di Bologna dall’anno 1245, cit., t. I, p. 496.  
339 Nei codici del 1259-1260, segnalò in nota il curatore degli statuti, fu aggiunto dopo «fisice» la 

dicitura «et dictatorie facultatis qui regunt vel regent continue»; mentre in quelli del 1262-1267 è 

scritto «notarie et dictatorie facultatis qui regunt vel regent continue» (ivi, p. 497 in nota). La 

contiguità tra i due ambiti disciplinari, quello del notariato e quello dell’ars dictandi, non mi sembra 

casuale, ma purtroppo, non è possibile spingersi nell’interpretazione, considerando anche la prudenza 

 158 

Attraverso la lettura di questa rubrica, nella quale sono ben distinti i doctores  dai 

magistri340, non è difficile immaginare il brulicare di grammatici e dictatores che